
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu  
 
 

O R D I N 
pentru constituirea unei comisii mixte de control pentru prevenirea și 

combaterea faptelor ce pot afecta viața, sănătatea și securitatea 
consumatorilor la cantine, localuri publice și localuri care organizează 

evenimente, pe raza județului Sibiu 
 

PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  
          În baza referatului nr. 14967/22.08.2024 al Corpului de Control, prin care se 
propune emiterea unui ordin privind constituirea unei comisii mixte de control pentru 
prevenirea și combaterea faptelor ce pot afecta viața, sănătatea și securitatea 
consumatorilor la cantine, localuri publice și localuri ce organizează evenimente, pe 
raza județului Sibiu, 
          Activitățile de control vizează respectarea normelor și reglementărilor 
referitoare la igienă, securitate și relații de muncă, păstrarea și prelucrarea alimentelor 
conform legislației în vigoare, garantarea siguranței alimentelor și protejarea sănătății 
publice, 

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) pct. I, subpunct 1, lit. b) din 
Hotărârea Guvernului nr. 906/2020 pentru punerea în aplicare a unor prevederi ale 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  

Luând în considerare dispozițiile Ordinului Ministrului Afacerilor Interne nr. 
138/2016 privind organizarea şi executarea controalelor în Ministerul Afacerilor 
Interne, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
            emite următorul, 

O R D I N : 
    
          Art. 1. - Se constituie comisia mixtă de control pentru prevenirea și combaterea 
faptelor ce pot afecta viața, sănătatea și securitatea consumatorilor la cantine, localuri 
publice și localuri care organizează evenimente, aflate pe raza județului Sibiu. Comisia 
mixtă de control este formată din specialiști din diverse instituții, fiecare cu expertiza 
sa specifică, după cum urmează : 

1. Rus Ioan, coordonator comisie de control, consilier superior din cadrul Corpului 
de Control al Prefectului.  

2. Inspector Șpetcu Dragoș și asistent inspector Sosa Mariana din cadrul Direcției 
de Sănătate Publică Sibiu, având responsabilități în domeniul sănătății publice 
și al controlului alimentar; 

3. Vonica Carmen, inspector de muncă și securitate în muncă și Ovesia Rodica 
inspector de muncă și relații de muncă din cadrul Inspectoratului Teritorial de 
Muncă Sibiu, cu responsabilități în domeniul normelor de muncă și siguranță în 
acest domeniu; 

4. Comisar Buduleci Claudia și comisar Luca Dan din cadrul Comisariatului 
Județean pentru Protecția Consumatorilor Sibiu, responsabili cu monitorizarea 
și asigurarea respectării drepturilor și siguranței consumatorilor în domeniul 
alimentar; 



5. Ing. Tolciu Elena și dr. Frăsie Nicolae din cadrul Direcției Sanitar Veterinare și 
pentru Siguranța Alimentelor Sibiu, cu responsabilități în domeniul siguranței 
alimentelor și respectării normelor veterinare; 

 
Art. 2.-  Comisia mixtă de control va efectua activități de verificare și control în 

perioada 23.08.2024 – 30.08.2024, iar la finalul verificărilor, constatările şi măsurile 
propuse vor fi cuprinse într-un raport de control, care va fi înaintat conducerii Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Sibiu.  
 Art. 3.- Comunicarea prezentului ordin revine Corpului de Control al Prefectului. 

 
 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sibiu, în 22.08.2024 
Nr. 374 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


